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Förslag till utökade riktlinjer för tobakstillsynen 
Remiss från kommunstyrelsen  

 
Förslag till beslut 
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

remissen. 
2. Omedelbar justering. 
 
 
 
 
 
 
 
Ulla Thorslund 
stadsdelsdirektör Inger Norman 
 avdelningschef 
 
 
 
Sammanfattning 
Socialtjänstnämnden har 2008-01-31 godkänt förslag till utökade riktlinjer för 
tobakstillsynen i Stockholm och överlämnar ärendet till kommunfullmäktige för 
beslut. Kommunstyrelsen har sänt ut socialtjänstförvaltningens ärende på remiss 
till samtliga stadsdelsnämnder. 
 
2005 skedde det förändringar i tobakslagen som motiverade en revidering av 
gällande riktlinjer för tobakstillsynen 2006. Förändringarna i lagen innebar bland 
annat att tobaksförsäljaren ska ha ett egentillsynsprogram och att möjligheten för 
marknadsföring av tobaksvara begränsades kraftigt. Förvaltningen välkomnar 
utökade riktlinjer för tobakstillsynen då de nuvarande inte med konkret tydlighet 
visar hur och när sanktioner kan meddelas ett försäljningsställe när detta brister i 
sin egentillsyn. 
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för förskola, fritid och kultur. 
 
Bakgrund och remissen i sammanfattning 
Riksdagen beslutade om ändringar i tobakslagen (TL) 2005-05-26. Dessa 
handlade om skärpta regler för marknadsföring av tobak, bättre kontroll så att 
unga under 18 år inte kan köpa tobaksvaror samt ett allmänt förebyggande arbete 
så att människor inte börjar röka. Kommunfullmäktige beslutade om reviderade 
riktlinjer 2006-09-04 för att anpassa dessa till den nya lagen. Riktlinjerna skulle 
förtydliga möjligheten att meddela sanktioner med stöd av tobakslagen. 
 
I Stockholm är det stadsdelsnämnderna som har ansvar för tillsynen av 
tobaksförsäljningen för vilken man tar ut en tillsynsavgift. Näringsidkarna ska 
anmäla försäljning av tobak till stadsdelsnämnden och det är stadsdelsnämndens 
ansvar att förbudet att sälja tobaksvaror till ungdomar som är under 18 år 
upprätthålls. Det är även stadsdelsnämndernas ansvar att se till att näringsidkarna 
följer de strängare reglerna för marknadsföring som beslutades om 2005 samt att 
kontrollera att de har ett egentillsynsprogram som är relevant just för den aktuella 
butiken. För att kommunen ska kunna fullgöra sin tillsynsskyldighet är 
näringsidkaren skyldig, enligt tobakslagen, att lämna de uppgifter som behövs för 
uppdraget. Om detta inte sker kan vite utdömas. Dock ska förelägganden och viten 
först användas sedan andra åtgärder inte haft effekt; att på frivillig väg få en 
rättelse av bristerna. Tillsynen ska i första hand vara inriktad på att ge information 
om och rådgivning till tobakslagens bestämmelser. 
 
Socialtjänstförvaltningen har uppmärksammat att det behövs utökade och 
kompletterade riktlinjer när ett tillsynsärende ska inledas och hur sanktionerna bör 
användas. 
 
Förvaltningens synpunkter 
Förvaltningen är positiv till utökade riktlinjer för tobakstillsynen. När en 
näringsidkare brister i sin egenkontroll och stadsdelsnämnden har använt alla 
insatser som står till buds utan att få önskad effekt bör ett ärende initieras. Det är 
då viktigt att ha så tydliga och konkreta riktlinjer som möjligt. Förvaltningen delar 
dock socialtjänstförvaltningens uppfattning att det inte i detalj går att ange hur 
varje beslut ska fattas, men att de angivna riktlinjerna ger en god vägledning i 
aktuella tillsynsärenden. 
 
 
Bilaga 
Socialtjänstnämndens förslag till utökade riktlinjer för tobakstillsynen. 


